

## 156/2024-K

1. Which was the first princely state annexed by the English East India company as per the doctrine of lapse in 1848?  
(A) Hyderabad (B) Travancore  
(C) Satara (D) Mysore
2. Who introduced the portfolio system in 1861, as part of the implementation of the Indian Council's Act?  
(A) Lord Wellesley (B) Lord Minto  
(C) Lord Cornwallis (D) Lord Canning
3. Which among the following is not nominated by the Lord Canning to the Council in 1862?  
(A) Raja of Benares (B) Maharaja of Patiala  
(C) Maharaja of Mysore (D) Sir Dinkar Rao
4. Which act established a separate electorate for Hindus and Muslims?  
(A) Government of India Act 1919 (B) Indian Councils Act 1892  
(C) Indian Independence Act 1947 (D) Minto Morley Reforms Act 1909
5. Who established the rule of diarchy system?  
(A) Lord Acton (B) Montesquieu Chelmsford  
(C) Lord Cornwallis (D) Lord Mountbatten
6. Who said that "Swarajya is my birth right I shall acquire it"?  
(A) Bala Gangadhar Tilak (B) Bhagat Singh  
(C) V.D. Savarkar (D) Bipin Chandra Pal
7. In which house did the Indian Independence Bill be introduced?  
(A) House of Commons (B) House of Lords  
(C) British Council (D) Federal Legislature

1. 1848 ರಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಪ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪೆನಿಯು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮೊದಲ ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವದ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು?
 

(A) ಹೈದರಾಬಾದ್	(B) ತಿರುವಾಂಕೂರು
(C) ಸತಾರಾ	(D) ಮೈಸೂರು
2. ಭಾರತೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾಯಿದೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಭಾಗವಾಗಿ 1861 ರಲ್ಲಿ ಪೋರ್ಟ್‌ಫೋಲಿಯೊ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು?
 

(A) ಲಾರ್ಡ್ ವೆಲ್ಲೆಸ್ಲಿ	(B) ಲಾರ್ಡ್ ಮಿಂಟೊ
(C) ಲಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ನವಾಲಿಸ್	(D) ಲಾರ್ಡ್ ಕ್ಯಾನಿಂಗ್
3. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಲಾರ್ಡ್ ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಅವರು 1862 ರಲ್ಲಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿಲ್ಲ?
 

(A) ಬನಾರಸ್ ರಾಜ	(B) ಪಟಿಯಾಲದ ಮಹಾರಾಜ
(C) ಮೈಸೂರು ಮಹಾರಾಜ	(D) ಸರ್ ದಿನಕರ ರಾವ್
4. ಯಾವ ಕಾಯ್ದೆಯು ಹಿಂದೂಗಳು ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಮರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮತದಾರರನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು?
 

(A) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆ 1919	(B) ಭಾರತೀಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1892
(C) ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ 1947	(D) ಮಿಂಟೊ ಮೋರ್ಲೆ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆ 1909
5. ಡಯಾರ್ಕಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು?
 

(A) ಲಾರ್ಡ್ ಆಕ್ಷನ್	(B) ಮಾಂಟೆಸ್ಕ್ಯೂ ಚೆಲ್‌ಮ್‌ಸ್‌ಫೋರ್ಡ್
(C) ಲಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ನವಾಲಿಸ್	(D) ಲಾರ್ಡ್ ಮೌಂಟ್‌ಬ್ಯಾಟನ್
6. "ಸ್ವರಾಜ್ಯ ನನ್ನ ಜನ್ಮಸಿದ್ಧ ಹಕ್ಕು ನಾನು ಅದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ" ಎಂದು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು?
 

(A) ಬಾಲ ಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ್	(B) ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್
(C) ವಿ.ಡಿ. ಸಾವರ್ಕರ್	(D) ಬಿಪಿನ್ ಚಂದ್ರ ಪಾಲ್
7. ಯಾವ ಹೌಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು?
 

(A) ಹೌಸ್ ಆಫ್ ಕಾಮನ್ಸ್	(B) ಹೌಸ್ ಆಫ್ ಲಾರ್ಡ್ಸ್
(C) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್	(D) ಫೆಡರಲ್ ಲೆಜಿಸ್ಲೇಚರ್

**156/2024-K**

8. Which of the following statements is true?
- (A) Ambedkar believed that political democracy is meaningless without economic democracy
  - (B) Swami Vivekananda supported a liberal economic system based on capitalism and materialism.
  - (C) Subash Chandra Bose established Republican Party of India in 1942
  - (D) Nehru promoted the idea of two nation theory based on religion
9. Which among the following persons is not a member of the Cabinet Mission Plan?
- (A) Lord Pethick Lawrance
  - (B) Lord William Bentick
  - (C) Sir Stafford Cripps
  - (D) A.V. Alexander
10. Who was the governor General of India when the Jallianwala Bagh massacre took place?
- (A) Lord Reading
  - (B) Lord Hardinge II
  - (C) Lord Chelmsford
  - (D) Lord Montagu
11. In which year did Gandhi form the All India Anti Untouchability League?
- (A) 1925
  - (B) 1930
  - (C) 1932
  - (D) 1935

8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವಿಲ್ಲದೆ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಅರ್ಥಹೀನ ಎಂದು ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಂಬಿದ್ದರು
- (B) ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದರು ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ಮತ್ತು ಭೌತವಾದದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉದಾರ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿದರು
- (C) ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ 1942 ರಲ್ಲಿ ರಿಪಬ್ಲಿಕನ್ ಪಾರ್ಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು
- (D) ನೆಹರು ಧರ್ಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಎರಡು ರಾಷ್ಟ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡಿದರು

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲ?

- (A) ಲಾರ್ಡ್ ಪೆಥಿಕ್ ಲಾರೆನ್ಸ್
- (B) ಲಾರ್ಡ್ ವಿಲಿಯಂ ಬೆಂಟಿಕ್
- (C) ಸರ್ ಸ್ವಾಫರ್ಡ್ ಕ್ರಿಪ್ಸ್
- (D) ಎ.ವಿ. ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್

10. ಜಲಿಯನ್ ವಾಲಾಬಾಗ್ ಹತ್ಯಾಕಾಂಡ ನಡೆದಾಗ ಭಾರತದ ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಯಾರು?

- (A) ಲಾರ್ಡ್ ರೀಡಿಂಗ್
- (B) ಲಾರ್ಡ್ ಹಾರ್ಡಿಂಗ್ II
- (C) ಲಾರ್ಡ್ ಚೆಲ್ಮ್ಸ್‌ಫೋರ್ಡ್
- (D) ಲಾರ್ಡ್ ಮೊಂಟೆಗ್ಯೂ

11. ಗಾಂಧಿಯವರು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆ ವಿರೋಧಿ ಲೀಗ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು?

- (A) 1925
- (B) 1930
- (C) 1932
- (D) 1935

**156/2024-K**

**12.** What is the motto of the Indian National Army?

- (A) Unity Faith, Sacrifice
- (B) Do or Die
- (C) Unity, Faith, Acquire
- (D) The whole Universe is one Family

**13.** Who formed the organisation named Servants of Indian Society?

- (A) Gopal Krishna Gokhale
- (B) Bala Gangadhara Tilak
- (C) Bipin Chandra Pal
- (D) V.D. Savarkar

**14.** Who was the first temporary Chairman of the Constituent Assembly?

- (A) Dr. B.R. Ambedkar
- (B) Dr. Rajendra Prasad
- (C) Sachidananda Sinha
- (D) Panampilli Govinda Menon

**15.** Which feature is not adopted in the Indian Constitution from the Government of India Act 1935?

- (A) Parliamentary system
- (B) Dual form of government
- (C) Plural executive
- (D) Dual Executive

12. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇನೆಯ ಧ್ಯೇಯವಾಕ್ಯ ಯಾವುದು?

- (A) ಏಕತೆ, ನಂಬಿಕೆ, ತ್ಯಾಗ
- (B) ಮಾಡು ಅಥವಾ ಮಡಿ
- (C) ಏಕತೆ, ನಂಬಿಕೆ, ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ
- (D) ಇಡೀ ವಿಶ್ವವು ಒಂದು ಕುಟುಂಬವಾಗಿದೆ

13. ಸರ್ವೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಸೊಸೈಟಿ ಎಂಬ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಯಾರು ರಚಿಸಿದರು?

- (A) ಗೋಪಾಲ ಕೃಷ್ಣ ಗೋಖಲೆ
- (B) ಬಾಲ ಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ್
- (C) ಬಿಪಿನ್ ಚಂದ್ರ ಪಾಲ್
- (D) ವಿ.ಡಿ. ಸಾವರ್ಕರ್

14. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಮೊದಲ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- (A) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
- (B) ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್
- (C) ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ ಸಿನ್ಹಾ
- (D) ಪನಂಪಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದ ಮೆನನ್

15. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯಿದೆ 1935 ದಿಂದ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (A) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (B) ಸರ್ಕಾರದ ದ್ವಿ ರೂಪ
- (C) ಪೂರಲ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್
- (D) ಡ್ಯೂಯಲ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್

## 156/2024-K

16. In last financial year 2023-24, the biggest trading partner of India is :

- (A) USA (B) China  
(C) Canada (D) Brazil

17. Match List I and II as per Census 2011 :

List I	List II
(i) West Bengal	(1) Highest Density of population
(ii) Bihar	(2) Second highest share of SC population
(iii) Maharashtra	(3) Highest Infant Mortality Rate (IMR)
(iv) Chhattisgarh	(4) Second most populous state

Which of the following match is correct?

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)  
(B) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3)  
(C) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)  
(D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

18. Importance of public sector investment was heavily curtailed first time under which Five Year Plan?

- (A) Fourth (B) Sixth  
(C) Ninth (D) Twelfth

19. Which of the following is not true for MRTP Act, 1969?

- (A) The Act aimed to control the activities that can potentially endanger competition and fair trade  
(B) The Act targeted to control the monopoly power of the large business houses  
(C) The Act encompassed all states excluding only Assam  
(D) The Act was abolished after economic liberalization of India

20. Consider the following propositions in connection with Dadabhai Naoraji's Drain Theory :

- (i) India imported heavy industrial machinery and food from England at a very high price  
(ii) India paid home charges to England for developing India  
(iii) India exported the much-needed raw materials for British Industrial revolution at a very cheap rate  
(iv) British administrators remitted most of their savings back to England, which could not be utilized in India.

Which of the followings is correct?

- (A) All four (B) (i), (iii) and (iv)  
(C) (ii) and (iv) (D) (ii), (iii) and (iv)

16. ಕಳೆದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 2023-24, ಭಾರತದ ಅತೀ ದೊಡ್ಡ ವ್ಯಾಪಾರ ಪಾಲುದಾರ :

- (A) USA (B) ಚೀನಾ  
(C) ಕೆನಡಾ (D) ಬ್ರೆಜಿಲ್

17. ಜನಗಣತಿ 2011 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I	ಪಟ್ಟಿ II
(i) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ	(1) ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಸಾಂದ್ರತೆ
(ii) ಬಿಹಾರ	(2) SC ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಎರಡನೇ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಪಾಲ
(iii) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ	(3) ಅತ್ಯಧಿಕ ಶಿಶು ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ (IMR)
(iv) ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ	(4) ಎರಡನೇ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)  
(B) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3)  
(C) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)  
(D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

18. ಯಾವ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಹೂಡಿಕೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಭಾರೀ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು?

- (A) ನಾಲ್ಕನೇ (B) ಆರನೇ  
(C) ಒಂಭತ್ತನೇ (D) ಹನ್ನೆರಡನೆಯದು

19. MRTP ಕಾಯಿದೆ, 1969 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ?

- (A) ಆಕ್ಟ್ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ  
(B) ದೊಡ್ಡ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಕಾಯಿದೆ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ  
(C) ಈ ಕಾಯಿದೆಯು ಅಸ್ಸಾಂ ಅನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ  
(D) ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಉದಾರೀಕರಣದ ನಂತರ ಈ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು

20. ದಾದಾಭಾಯಿ ನವರೋಜಿ ಅವರ ಡೈನ್ ಥಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಭಾರತವು ಭಾರೀ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಆಹಾರವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿತು.  
(ii) ಭಾರತವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತವು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ಗೆ ಮನೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿತು.  
(iii) ಭಾರತವು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ಅಗ್ಗದ ದರದಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ಮಾಡಿದೆ.  
(iv) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತಗಾರರು ತಮ್ಮ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಳಸದೇ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದರು, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (A) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು (B) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv)  
(C) (ii) ಮತ್ತು (iv) (D) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)



**156/2024-K**

21. Which of the following issues was not considered as the prime objectives of Niti Ayog?
- (A) To evolve a shared vision of national development priorities, sectors and strategies with the active involvement of States.
  - (B) To foster cooperative federalism through structured support initiatives and mechanisms with the States on a continuous basis, recognizing that strong State make a strong nation.
  - (C) To propose the investment plans of government over the Five Year Plans
  - (D) To ensure, on areas that are specifically referred to it, that the interests of national security are incorporated in economic strategy and policy
22. Which of the following statements is not true for the Bengal famine 1949?
- (A) Major decline in food grain production in Bengal and adjacent areas
  - (B) Significant increase in prices of food
  - (C) Small rise in agricultural wage compared to inflation rates
  - (D) Entitlement failure, indicating shrinking of collection of alternative bundles of goods and services from are available for a person and he is free to choose.
23. The Green Revolution in India :
- (i) Improved the yield of wheat appreciably, though that of rice stagnated
  - (ii) Over-used pesticides
  - (iii) HYV seeds optimised use of ground water
  - (iv) Increased inequality within agricultural sector

Which of the following is true?

- (A) All are true
- (B) (i), (ii), (iii) are true; (iv) false
- (C) (i) and (ii) are true; (iii) and (iv) are false
- (D) (i), (ii), (iv) are true; (iii) false

21. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಧಾನ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (A) ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಕ್ರಿಯ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆದ್ಯತೆಗಳು, ವಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ವಿಕಸನಗೊಳಿಸಲು
- (B) ನಿರಂತರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ರಚನಾತ್ಮಕ ಬೆಂಬಲ ಉಪಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳ ಮೂಲಕ ಸಹಕಾರಿ ಘಟರಲಿಸಂ ಅನ್ನು ಪೋಷಿಸುವುದು, ಬಲಿಷ್ಠ ರಾಜ್ಯವು ಬಲಿಷ್ಠ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸುವುದು
- (C) ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ ಹೂಡಿಕೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುವುದು
- (D) ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತೆಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಮತ್ತು ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು

22. 1949 ರ ಬಂಗಾಳದ ಬರಗಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (A) ಬಂಗಾಳ ಮತ್ತು ಪಕ್ಕದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಕುಸಿತ
- (B) ಆಹಾರದ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಗಮನಾರ್ಹ ಏರಿಕೆ
- (C) ಹಣದುಬ್ಬರ ದರಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕೃಷಿ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಏರಿಕೆ
- (D) ಅರ್ಹತೆಯ ವೈಫಲ್ಯ, ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಪರ್ಯಾಯ ಕಟ್ಟುಗಳ ಸಂಗ್ರಹವನ್ನು ಕುಗ್ಗಿಸುವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ ಮತ್ತು ಅವನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಸ್ವತಂತ್ರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ

23. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿ :

- (i) ಭತ್ತವು ನಿಶ್ಚಲವಾಗಿದ್ದರೂ, ಗೋಧಿಯ ಇಳುವರಿಯನ್ನು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಸುಧಾರಿಸಿದೆ
- (ii) ಅತಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿದ ಕೀಟನಾಶಕಗಳು
- (iii) HYV ಬೀಜಗಳು ಅಂತರ್ಜಲದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬಳಕೆ
- (iv) ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿದ ಅಸಮಾನತೆ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (A) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
- (B) (i), (ii), (iii) ಸರಿ, (iv) ತಪ್ಪು
- (C) (i) ಮತ್ತು (ii) ಸರಿ; (iii) ಮತ್ತು (iv) ತಪ್ಪು
- (D) (i), (ii), (iv) ಸರಿ; (iii) ತಪ್ಪು

## 156/2024-K

24. Consider the following Centrally Sponsored Schemes in India :

- (i) Total Sanitation Campaign
- (ii) Beti Bachao Beti Pado
- (iii) National Rural Health Mission
- (iv) Ayushman Bharat

The chronological sequence of these schemes is given by

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (iii), (i), (iv), (ii)

25. The main reasons behind partial failure of land reform in Indian were :

- (i) Lack of reliable records of land ownership
- (ii) Lack of political will in many states
- (iii) Lack of financial support to carry out the monitoring and evaluation
- (iv) Lack of blue print which meant bureaucrats were not sure what to do and how to do

Which of these are not true?

- (A) (i)
- (B) (iv)
- (C) Both (i) and (iv)
- (D) Both (ii) and (iv)

26. Which of the following statements are wrong for Deindustrialization in India under the British rule?

- (A) The intensity of deindustrialization was critical as reflected by the figure that India produced about 25 percent of world industrial output in 1750, which fell to only 2 percent by 1900
- (B) Initially this was triggered by falling down of the Mughal Empire creating supply side shocks.
- (C) India's trade surplus in textile was not prudently utilized by the mill owners
- (D) The British administration did not extend the support that artisans used to receive from the erstwhile royal courts across Indian subcontinent

27. Indian Rupee is convertible at :

- (A) Only current account
- (B) Only capital account
- (C) Both current and capital account
- (D) Neither current, nor capital account

24. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಸಂಪೂರ್ಣ ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಅಭಿಯಾನ
- (ii) ಬೇಟೆ ಬಚಾವೋ ಬೇಟೆ ಪಥಾವೋ
- (iii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್
- (iv) ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್

ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದ ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) (i), (iii), (ii), (iv) | (B) (iii), (i), (ii), (iv) |
| (C) (i), (iii), (iv), (ii) | (D) (iii), (i), (iv), (ii) |

25. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭೂಸುಧಾರಣೆಯ ಭಾಗಶಃ ವೈಫಲ್ಯದ ಹಿಂದಿನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣಗಳು :

- (i) ಭೂ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ದಾಖಲೆಗಳ ಕೊರತೆ
- (ii) ಅನೇಕ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಇಚ್ಛಾಶಕ್ತಿಯ ಕೊರತೆ
- (iii) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಹಣಕಾಸಿನ ಬೆಂಬಲದ ಕೊರತೆ
- (iv) ನೀಲನಕ್ಷೆಯ ಕೊರತೆಯು ಅಧಿಕಾರ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಏನು ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಖಚಿತವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?

- |                         |                          |
|-------------------------|--------------------------|
| (A) (i)                 | (B) (iv)                 |
| (C) (i) ಮತ್ತು (iv) ಎರಡೂ | (D) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಎರಡೂ |

26. ಬ್ರಿಟಿಷರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (A) 1750 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ವಿಶ್ವದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಸುಮಾರು 25 ಪ್ರತಿಶತವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದೆ ಎಂಬ ಅಂಕಿ ಅಂಶದಿಂದ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣದ ತೀವ್ರತೆಯು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿತ್ತು, ಇದು 1900 ರ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಕೇವಲ 2 ಪ್ರತಿಶತಕ್ಕೆ ಕುಸಿಯಿತು
- (B) ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಇದು ಮೊಘಲ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಪತನದಿಂದ ಪ್ರಚೋದನೆಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿತು, ಇದು ಸಪ್ತಮ್ ಸೈಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಫಾತಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿತು
- (C) ಜವಳಿಯಲ್ಲಿನ ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಗಿರಣಿ ಮಾಲೀಕರು ವಿವೇಕದಿಂದ ಬಳಸಲಿಲ್ಲ
- (D) ಭಾರತೀಯ ಉಪಖಂಡದಾದ್ಯಂತ ಹಿಂದಿನ ರಾಜಮನೆತನದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತವು ವಿಸ್ತರಿಸಲಿಲ್ಲ

27. ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು :

- (A) ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ ಮಾತ್ರ
- (B) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮಾತ್ರ
- (C) ಚಾಲ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಎರಡೂ
- (D) ಚಾಲ್ತಿಯೂ ಅಲ್ಲ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯೂ ಅಲ್ಲ

## 156/2024-K

28. According to Periodic Labour Force Survey by MoSPI, Government of India, Female Labour Force Participation Rate (FLFPR) followed the following trend :

- (A) It fell in 2012–22 compared to 2018–18 in both rural and urban sectors
- (B) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in rural sector, but fell in urban sector
- (C) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in urban sector, but fell in rural sector
- (D) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in both rural and urban sectors

29. Consider the Lists I and II and choose the right matching option :

List I	List II
(i) Arvind Panagariya	(1) Niti Ayog
(ii) M.S. Swaminathan	(2) Finance Commission
(iii) Verghese Kurien	(3) Green Revolution
(iv) B.V.R. Subramanyam	(4) White Revolution

The right match is :

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (B) (i)-(4), (ii)-(3), (iii)-(1), (iv)-(2)
- (C) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(2), (iv)-(4)
- (D) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1)

30. The burden of diseases in deaths in India currently follows which of the following patterns?

- (A) The burden of communicable diseases is higher than that of the non-communicable diseases
- (B) The burden of communicable diseases is lower than that of the non-communicable diseases
- (C) The burden of accidents and suicides is the highest
- (D) The burden of communicable diseases is rising and that of the non-communicable diseases is falling in recent past

28. MoSPI, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆವರ್ತಕ ಕಾರ್ಮಿಕ ಬಲ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕ ಬಲದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ದರ (FLFPR) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿದೆ :

- (A) 2018-18 ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2012-22 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕುಸಿಯಿತು
- (B) ಇದು ಗ್ರಾಮೀಣ ವಲಯದಲ್ಲಿ 2018-18 ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2012-22 ರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ನಗರ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕುಸಿಯಿತು
- (C) ಇದು ನಗರ ವಲಯದಲ್ಲಿ 2018-18 ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2012-22 ರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕುಸಿಯಿತು
- (D) ಇದು 2018-18 ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2012-22 ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ

29. ಪಟ್ಟಿ I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ II ಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I	ಪಟ್ಟಿ II
(i) ಅರವಿಂದ್ ಪನಗಾರಿಯಾ	(1) ನೀತಿ ಆಯೋಗ
(ii) ಎಂ.ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್	(2) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
(iii) ವರ್ಗೀಸ್ ಕುರಿಯನ್	(3) ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿ
(iv) ಬಿ.ವಿ.ಆರ್. ಸುಬ್ರಮಣ್ಯಂ	(4) ಶ್ವೇತ ಕ್ರಾಂತಿ

ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಹೀಗಿದೆ :

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (B) (i)-(4), (ii)-(3), (iii)-(1), (iv)-(2)
- (C) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(2), (iv)-(4)
- (D) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1)

30. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮರಣಗಳಲ್ಲಿನ ರೋಗಗಳ ಹೊರೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ಯಾಟರ್ನ್‌ಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳ ಹೊರೆಯು ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಲ್ಲದ ರೋಗಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು
- (B) ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳ ಹೊರೆಯು ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಲ್ಲದ ರೋಗಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ
- (C) ಅಪಘಾತಗಳು ಮತ್ತು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗಳ ಹೊರೆ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು
- (D) ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳ ಹೊರೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಲ್ಲದ ರೋಗಗಳು ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತಿವೆ

## 156/2024-K

31. Consider the following statements with regard to Lakhpati Didi Scheme :

- (i) The scheme is primarily concerned with strengthening the position of women in Cooperatives
- (ii) Lakhpati Margadarshika is the guiding document that details various aspects of the scheme
- (iii) It involves identification of Potential Lakhpati Didis and providing them exposure to various Livelihood Models

Which of the above statement(s) are incorrect?

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iii)

32. Which of the following statement is correct as per the recently released All India Rural Financial Inclusion Survey (NAFIS) for 2021-22 by NABARD?

- (A) There was a rise in financial savings and the major contributors were the non-agricultural households
- (B) Kisan Credit Card emerged as a key tool for promoting financial inclusion in rural agriculture sector
- (C) A decline in financial literacy was observed in both rural and semi-urban areas
- (D) An increasing trend was observed in average monthly income of rural households while there was a decreasing trend in average monthly expenditure

33. Consider the following description :

“This scheme attempts to enhance livelihood security of rural household by providing guaranteed wage employment in a financial year for at least 100 days. It also aims to strengthen Panchayat Raj Institutions through a bottom up approach.”

The above description fits for which of the following scheme?

- (A) National Social Assistance Programme (NSAP)
- (B) Sansad Adarsh Gram Yojana (SAGY)
- (C) MGNREGA
- (D) National Rural Livelihood Mission

31. ಲಖ್‌ಪತಿ ದೀದಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಈ ಯೋಜನೆಯು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- (ii) ಲಖ್‌ಪತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಕಾ ಎಂಬುದು ಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದೆ.
- (iii) ಇದು ಸಂಭಾವ್ಯ ಲಖ್‌ಪತಿ ದೀದಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಾದರಿಗಳಿಗೆ ಅವರು ಒಡ್ಡಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

32. NABARD ನಿಂದ 2021-22 ಕ್ಕೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಗ್ರಾಮೀಣ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆ ಸಮೀಕ್ಷೆ (NAFIS) ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಹಣಕಾಸಿನ ಉಳಿತಾಯದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರು ಕೃಷಿಯೇತರ ಕುಟುಂಬಗಳು
- (B) ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಧನವಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದೆ
- (C) ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಕುಸಿತವನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ
- (D) ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸರಾಸರಿ ಮಾಸಿಕ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಸರಾಸರಿ ಮಾಸಿಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ

33. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

“ಈ ಯೋಜನೆಯು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 100 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಖಾತರಿಯ ವೇತನ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳ ಜೀವನೋಪಾಯದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಕೆಳಮಟ್ಟದ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಣೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರಿಹೊಂದುತ್ತದೆ?

- (A) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ನೆರವು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (NSAP)
- (B) ಸಂಸದ್ ಆದರ್ಶ ಗ್ರಾಮ ಯೋಜನೆ (SAGY)
- (C) MGNREGA
- (D) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್



## 156/2024-K

34. Consider the following statements about Mission Antyodaya :

- (i) It aims to ensure effective use of resources through convergence of various Government Schemes with Gram Panchayats
- (ii) It strives to realise the vision of Poverty-free India by 2022-23
- (iii) It also mandates conducting an annual survey on measurable outcomes at Gram Panchayat level to monitor the progress in the development process across rural areas.

Which of the above statement(s) are correct?

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i) and (iii) only
- (C) (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iii)

35. Which of the following interventions are part of Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan (PM-JANMAN)?

- (i) PRI Strengthening
- (ii) Road infrastructure
- (iii) Construction of hostels
- (iv) Installation of Mobile Towers
- (v) Focus on spread of financial literacy
- (vi) Construction of Anganwadi Centres

- (A) (i), (ii), (iv), (v)
- (B) (ii), (iii), (iv), (v)
- (C) (ii), (iii), (iv), (vi)
- (D) (i), (ii), (iii), (vi)

36. The People's Campaign for Decentralised Planning was launched in 1996 in the Indian States of :

- (A) Tamil Nadu
- (B) Bihar
- (C) Karnataka
- (D) Kerala

37. Who regarded the Indian Poverty Line as a Destitution Line?

- (A) Amartya Sen
- (B) Suresh Tendulkar
- (C) Jean Dreze
- (D) Rangarajan

38. Which of the following is not an indicator to measure Multidimensional Poverty Index (MPI)?

- (A) Cooking Fuel
- (B) Sanitation
- (C) Electricity
- (D) Employment status

34. ಮಿಷನ್ ಅಂತೋದಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಒಮ್ಮುಖದ ಮೂಲಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇದು ಗುರಿಯಾಗಿದೆ.
- (ii) ಇದು 2022-23 ರ ವೇಳೆಗೆ ಬಡತನ ಮುಕ್ತ ಭಾರತದ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಸಾಕಾರಗೊಳಿಸಲು ಶ್ರಮಿಸುತ್ತದೆ.
- (iii) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಾದ್ಯಂತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅಳೆಯಬಹುದಾದ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ಕುರಿತು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ಇದು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

35. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಜನಜಾತಿ ಆದಿವಾಸಿ ನ್ಯಾಯ ಮಹಾ ಅಭಿಯಾನದ (PM-JANMAN) ಭಾಗವಾಗಿದೆ?

- (i) PRI ಬಲಪಡಿಸುವಿಕೆ
- (ii) ರಸ್ತೆ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ
- (iii) ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ
- (iv) ಮೊಬೈಲ್ ಟವರ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ
- (v) ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಹರಡುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವುದು
- (vi) ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

- (A) (i), (ii), (iv), (v)
- (B) (ii), (iii), (iv), (v)
- (C) (ii), (iii), (iv), (vi)
- (D) (i), (ii), (iii), (vi)

36. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಜನರ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು 1996 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು :

- (A) ತಮಿಳುನಾಡು
- (B) ಬಿಹಾರ
- (C) ಕರ್ನಾಟಕ
- (D) ಕೇರಳ

37. ಭಾರತೀಯ ಬಡತನ ರೇಖೆಯನ್ನು ನಿರ್ಗತಿಕ ರೇಖೆ ಎಂದು ಯಾರು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದಾರೆ?

- (A) ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್
- (B) ಸುರೇಶ್ ತೆಂಡೂಲ್ಕರ್
- (C) ಜೀನ್ ಡ್ರೆಜ್
- (D) ರಂಗರಾಜನ್

38. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಹು ಆಯಾಮದ ಬಡತನ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು (MPI) ಅಳೆಯಲು ಸೂಚಕವಲ್ಲ?

- (A) ಅಡುಗೆ ಇಂಧನ
- (B) ನೈರ್ಮಲ್ಯ
- (C) ವಿದ್ಯುತ್
- (D) ಉದ್ಯೋಗ ಸ್ಥಿತಿ

## 156/2024-K

39. Which of these do not constitute the primary functions of NABARD?

- (A) To serve as an apex financing agency for the institutions providing investment and production credit for promoting development activities in rural and semi – urban areas
- (B) Incorporating measures towards institution building for improving absorptive capacity of the credit delivery system including monitoring, formulation of rehabilitation schemes and training of personnel
- (C) To coordinate the rural financing activities of all institutions engaged in developmental work at the field level and liaison with the Government of India, the state governments, the Reserve Bank and other national level institutions concerned with policy formulation
- (D) Undertaking monitoring and evaluation of projects refinanced by it

40. Consider the following :

- |                          |  |
|--------------------------|--|
| (i) Regional Rural Banks | (1) Work on “no profit, no loss” basis         |
| (ii) Cooperative Banks   | (2) Can issue debit cards but not credit cards |
| (iii) Commercial Banks   | (3) Created for profit motive                  |
| (iv) Payment Banks       | (4) Set up by a Public Sector Bank             |

Select the correct option from the following :

- (A) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
- (B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(3), (iv)-(1)
- (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

41. Big- Push Theory has been proposed by?

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (A) Amartya Sen      | (B) Gunnar Myrdal    |
| (C) Rosenstein-Rodan | (D) P.C. Mahalanobis |

39. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಬಾರ್ಡ್‌ನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ?

- (A) ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಲವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಹಣಕಾಸು ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು
- (B) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ಪುನರ್ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ತರಬೇತಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವುದು
- (C) ಕ್ಷೇತ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಗ್ರಾಮೀಣ ಹಣಕಾಸು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಂಘಟಿಸಲು ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು, ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ನೀತಿ ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸಾಧಿಸುವುದು
- (D) ಅದರ ಮೂಲಕ ಮರುಹಣಕಾಸು ಮಾಡಿದ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು

40. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- |                                  |  |
|----------------------------------|--|
| (i) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು | (1) "ಲಾಭವಿಲ್ಲ, ನಷ್ಟವಿಲ್ಲ" ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತವೆ                          |
| (ii) ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು           | (2) ಡೆಬಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಆದರೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ |
| (iii) ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು         | (3) ಲಾಭದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ   |
| (iv) ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು           | (4) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ                                |

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (A) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
- (B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(3), (iv)-(1)
- (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

41. ಬಿಗ್-ಪುಶ್ ಥಿಯರಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದವರು :

- |                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| (A) ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್         | (B) ಗುನ್ನಾರ್ ಮಿರ್ಡಾಲ್ |
| (C) ರೋಸೆನ್‌ಸ್ಟೈನ್-ರೋಡಾನ್ | (D) ಪಿ.ಸಿ. ಮಹಲನೋಬಿಸ್  |

## 156/2024-K

42. Which items are not covered under Public Distribution System in India?

- (A) Rice (B) Wheat  
(C) Kerosene (D) Bajra

43. Consider the following statements about Micro Finance in India :

- (i) Microfinance is a small scale financial intermediation inclusive of savings, credit, insurance, business services and technical support provided to the needy borrower.  
(ii) The trust of the micro finance initiative is to channelize production and consumption credit in multiple doses based on the absorption capacity of the prospective borrower.  
(iii) It has evolved from 'charity-based' to 'thrift-based' and finally to 'trust and credit worthiness model'.  
(iv) India adopted the concept of micro finance from Bangladesh.

Which of these statement(s) is/are correct?

- (A) (i), (ii) and (iii) only (B) (ii), (iii) and (iv) only  
(C) (i), (iii) and (iv) only (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

44. Which of the following committees has recommended for the introduction of three tier structure of PRI for the first time?

- (A) Ashok Mehta Committee (B) Balwant Rai Mehta Committee  
(C) Gadgil Committee (D) L.M. Singvi Committee

45. Consider the following statements about Digi Saksham :

- (i) It is a joint initiative by Labour Ministry and Microsoft India  
(ii) It aims to enhance the employability of youth  
(iii) The scheme particularly focuses on rural areas

- (A) (i) and (ii) only (B) (i) only  
(C) (ii) and (iii) only (D) (i), (ii) and (iii)

42. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಸ್ತುಗಳು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ?

- (A) ಅಕ್ಕಿ (B) ಗೋಧಿ  
(C) ಸೀಮೆಎಣ್ಣೆ (D) ಬಜ್ರಾ

43. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೈಕ್ರೋ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಕಿರುಬಂಡವಾಳವು ಉಳಿತಾಯ, ಸಾಲ, ವಿಮೆ, ವ್ಯಾಪಾರ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಣಕಾಸು ಮಧ್ಯವರ್ತಿಯಾಗಿದೆ.  
(ii) ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಾರನ ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯ ಸಾಲವನ್ನು ಬಹು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಚಾನೆಲ್ಸ್ ಮಾಡುವುದು ಮೈಕ್ರೋ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಉಪಕ್ರಮದ ನಂಬಿಕೆಯಾಗಿದೆ.  
(iii) ಇದು 'ದಾನ-ಆಧಾರಿತ' ದಿಂದ 'ಮಿತವ್ಯಯ-ಆಧಾರಿತ' ಮತ್ತು ಅಂತಿಮವಾಗಿ 'ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಯೋಗ್ಯತೆಯ ಮಾದರಿ'ಗೆ ವಿಕಸನಗೊಂಡಿದೆ.  
(iv) ಭಾರತವು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದಿಂದ ಮೈಕ್ರೋ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (B) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
(C) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ (D) (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿಯು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ PRI ಯ ಮೂರು ಹಂತದ ರಚನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದೆ?

- (A) ಅಶೋಕ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ (B) ಬಲ್ವಂತ್ ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ  
(C) ಗಾಡ್ಗೀಳ್ ಸಮಿತಿ (D) L.M. ಸಿಂಗ್ ಸಮಿತಿ

45. ಡಿಜಿ ಸಕ್ಷಮ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಇದು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವಾಲಯ ಮತ್ತು ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಜಂಟಿ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.  
(ii) ಇದು ಯುವಕರ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.  
(iii) ಯೋಜನೆಯು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮಾತ್ರ  
(C) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)



46. ಗ್ರಾಮಸಭೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಗೆ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.  
(ii) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಸೇವೆಯ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವಿಸುತ್ತದೆ.  
(iii) ವಿವಿಧ ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯಗಳು, ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯು ಅಸಮವಾಗಿದೆ.
- (A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ  
(C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii)) (D) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

47. ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಅಹಿಂಸಾತ್ಮಕ ಭಾರತವನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು ಮೊದಲು ಹಳೆಯ ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಯಾಮವು "ಕೆಳಭಾಗದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಬೇಕು [ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ] ಪ್ರತಿ ಹಳ್ಳಿಯು ಗಣರಾಜ್ಯವಾಗುವುದು" ಅದು ಯುನೈಟೆಡ್ ಫೆಡರಲ್ ಭಾರತದ ಭಾಗವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಇವರಿಂದ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ :

- (A) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು (B) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ  
(C) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ (D) ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್

48. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | ಕಾಲಮ್ A                                    | ಕಾಲಮ್ B   |
|--|---|
| (ನಿಯಮಗಳು)                                  | (ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು/ವಿವರಣೆಗಳು)  |
| (i) ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್                          | (1) ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸರಣಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ                                      |
| (ii) 73 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ                       | (2) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ |
| (iii) ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ                         | (3) ಗ್ರಾಮ ಸ್ವ-ಆಡಳಿತ   |
| (iv) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್                          | (4) ಉಪ-ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂರನೇ ಹಂತ  |
| (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4) | (B) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1)  |
| (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3) | (D) (i)-(3), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(4)  |



## 156/2024-K

49. What prompted the British administration to consider administrative decentralization in pre-independent India?
- (A) Economic growth
  - (B) Political stability
  - (C) Severe financial pressures after the 1857 mutiny
  - (D) Social unrest
50. The primary purpose of Article 243-T is to :
- (A) Ensure representation of all sections of society in municipalities
  - (B) Promote economic development in urban areas
  - (C) Establish a system of urban governance
  - (D) Centralize urban administration
51. What is the main function of the Kerala Institute of Local Administration?
- (A) Document best practices on local governance for dissemination
  - (B) Implementing poverty alleviation programs
  - (C) Promoting women's empowerment
  - (D) Educational development
52. Which of the following options accurately represents the number of local self-governments in Kerala?
- (A) 941 Grama Panchayats; 150 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 84 Municipalities; 5 Municipal Corporations
  - (B) 941 Grama Panchayats; 152 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 86 Municipalities; 5 Municipal Corporations
  - (C) 931 Grama Panchayats; 150 Block Panchayats; 12 District Panchayats; 87 Municipalities; 6 Municipal Corporations
  - (D) 941 Grama Panchayats; 152 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 87 Municipalities; 6 Municipal Corporations

49. ಸ್ವತಂತ್ರ ಪೂರ್ವ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಯಾವುದು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿತು?
- (A) ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ  
(B) ರಾಜಕೀಯ ಸ್ಥಿರತೆ  
(C) 1857 ರ ದಂಗೆಯ ನಂತರ ತೀವ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಒತ್ತಡಗಳು  
(D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಶಾಂತಿ
50. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 243-T ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ :
- (A) ಪುರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಜದ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು  
(B) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು  
(C) ನಗರ ಆಡಳಿತದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು  
(D) ನಗರ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವುದು
51. ಕೇರಳ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಲೋಕಲ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ಯಾವುದು?
- (A) ಪ್ರಸರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತದ ಉತ್ತಮ ಅಭ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು  
(B) ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು  
(C) ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು  
(D) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
52. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇರಳದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) 941 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 150 ಬ್ಲಾಕ್ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 14 ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ; 84 ಪುರಸಭೆಗಳು ; 5 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು  
(B) 941 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 152 ಬ್ಲಾಕ್ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 14 ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ; 86 ಪುರಸಭೆಗಳು ; 5 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು  
(C) 931 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 150 ಬ್ಲಾಕ್ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 12 ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ; 87 ಪುರಸಭೆಗಳು ; 6 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು  
(D) 941 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 152 ಬ್ಲಾಕ್ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ; 14 ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ; 87 ಪುರಸಭೆಗಳು ; 6 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು



53. ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಹನ್ನೆರಡನೇ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ :

- |                      |                                  |
|----------------------|----------------------------------|
| (A) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು  | (B) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು |
| (C) ಕನ್‌ಕರೆಂಟ್ ಪಟ್ಟಿ | (D) ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿ                  |

54. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ:

ಕಾಲಮ್ A

(ಆಯೋಗ/ಸಮಿತಿ)

(i) ಬಲವಂತರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

(ii) ಅಶೋಕ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

(iii) ಜಿ.ವಿ.ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ

(iv) ಕೆ. ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿ

ಕಾಲಮ್ B

(ಶಿಫಾರಸು)

(1) ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಯೋಜನೆ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಬ್ಲಾಕ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫೀಸ್ (ಬಿಡಿಬಿ) ಗಾಗಿ ವಿಶಾಲ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು

(2) ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಬ್ಲಾಕ್ (ಸಮಿತಿ) ಮಟ್ಟಗಳು ಪಂಚಾಯತ್ ರಚನೆಯನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸುವುದು

(3) ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಸೀಮಿತ ಆದಾಯ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ

(4) ಜಿಲ್ಲೆಯು ಪಿಆರ್‌ಐ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಘಟಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ

(A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4)

(B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(1), (iv)-(3)

(C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)

(D) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1)

55. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಸರ್ಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಚುನಾವಣೆಗಳು.
- (ii) ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಅನನುಕೂಲಕರ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಸೀಟುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ.
- (iii) ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- (iv) ನಾಗರಿಕರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಯ ನಿಬಂಧನೆ.

(A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

(C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

## 156/2024-K

56. Which type of decentralization involves the transfer of policy and legislative powers to local councils?
- (A) Political decentralisation (B) Administrative decentralisation  
(C) Fiscal decentralisation (D) Geographical decentralisation
57. During the Gupta period, who was responsible for governing towns?
- (A) Elected representatives (B) Centrally appointed 'Purpal'  
(C) Local council (D) Hereditary rulers
58. Which of the following is NOT a provision of the 74<sup>th</sup> Amendment Act?
- (A) Constitution of State Finance Commission  
(B) Establishment of district planning Committees  
(C) Creation of metropolitan planning Committees  
(D) Establishment of a national urban renewal mission
59. In 1962, one of the states passed an Act giving provisions for three tiers of Panchayati Raj at village (gram) , block (janpad) and district (zilla) levels. Which one was that?
- (A) Andhra Pradesh (B) Madhya Pradesh  
(C) Uttar Pradesh (D) Kerala
60. Which of the following statement is/are correct about decentralization reforms in India?
- (i) To increase centralized control  
(ii) To promote economic growth  
(iii) To achieve effective and equitable delivery of services and inclusive development  
(iv) To reduce government spending
- (A) Only (i) is correct (B) Only (ii) and (iv) are correct  
(C) Only (iii) is correct (D) Only (ii) and (iii) are correct

56. ಯಾವ ರೀತಿಯ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣವು ಸ್ಥಳೀಯ ಮಂಡಳಿಗಳಿಗೆ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಶಾಸಕಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ?
- (A) ರಾಜಕೀಯ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ (B) ಆಡಳಿತ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ  
(C) ಹಣಕಾಸಿನ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ (D) ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ
57. ಗುಪ್ತರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಯಾರು ಪಟ್ಟಣಗಳನ್ನು ಆಳುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು?
- (A) ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು (B) ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ನೇಮಕಗೊಂಡ 'ಪರ್ವಾಲ್'  
(C) ಸ್ಥಳೀಯ ಮಂಡಳಿ (D) ಅನುವಂಶಿಕ ಆಡಳಿತಗಾರರು
58. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 74 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಯಾಗಿಲ್ಲ?
- (A) ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸಂವಿಧಾನ  
(B) ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ  
(C) ಮಹಾನಗರ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಗಳ ರಚನೆ  
(D) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಗರ ನವೀಕರಣ ಮಿಷನ್ ಸ್ಥಾಪನೆ
59. 1962 ರಲ್ಲಿ, ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ಗ್ರಾಮ (ಗ್ರಾಮ್), ಬ್ಲಾಕ್ (ಜನಪತ್) ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆ (ಝಿಲ್ಲಾ) ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ಹಂತದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್‌ಗಳಿಗೆ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು. ಅದು ಯಾವುದು?
- (A) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ (B) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ  
(C) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ (D) ಕೇರಳ
60. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (i) ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು  
(ii) ಅರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು  
(iii) ಸೇವೆಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಗತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಾಧಿಸಲು  
(iv) ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು
- (A) (i) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ (B) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
(C) (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ (D) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

## 156/2024-K

61. Consider the following statements :

- (i) Under the Tenth Five Year Plan, the decentralization programme in Kerala was restructured and renamed as “Kerala Development Plan”
- (ii) The amendment of Kerala Panchayat Raj Act in 1992 provided the statutory framework for creating functional, financial and administrative autonomy at the level of the third stratum of government
- (iii) In the Eleventh Five Year Plan period the entire process of decentralization was revamped by giving stress to the concept of ‘People’s Planning’.

Which of the above statement is/are TRUE?

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (ii) and (iii)
- (C) Only (i) and (iii)
- (D) All the above

62. The PURA Model as envisaged by Dr. A.P.J. Abdul Kalam, former President of India, stands for :

- (A) Aligning urban development in line with the prescriptions of neo-liberal policies
- (B) Bridging the Rural-Urban divide in India
- (C) Ensuring division of power in favour of states in India
- (D) Ensuring faster and efficient urbanization in India

63. The new Kerala coinage of ‘Rurban’ refers to :

- (A) The sharp distinction between rural and urban areas in Kerala in respect of the impact of decentralization
- (B) The less sharp distinction between rural and urban areas in Kerala than in other parts of the country
- (C) Migration of skilled workers from rural areas to urban areas in Kerala in search of better job fortunes
- (D) The sharp distinction between rural and urban areas in Kerala in respect of the delivery of public services

61. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಹತ್ತನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಡಿ, ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪುನರ್ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು "ಕೇರಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ" ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- (ii) 1992 ರಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯಿದೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮೂರನೇ ಹಂತದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
- (iii) ಹನ್ನೊಂದನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 'ಜನರ ಯೋಜನೆ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

62. ಭಾರತದ ಮಾಜಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಅಬ್ದುಲ್ ಕಲಾಂ, ಡಾ. ಎ.ಪಿ.ಜೆ. ಅವರು ರೂಪಿಸಿದ ಪುರ (PURA) ಮಾದರಿಯು ಸೂಚಿಸುವುದು :

- (A) ನವ-ಉದಾರವಾದಿ ನೀತಿಗಳ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಜೋಡಿಸುವುದು
- (B) ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಗ್ರಾಮೀಣ-ನಗರ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಸೇತುವೆ (ಬ್ರಿಡ್ಜಿಂಗ್) ಮಾಡುವುದು
- (C) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪರವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರದ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (D) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವೇಗವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥ ನಗರೀಕರಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

63. 'Rurban' ನ ಹೊಸ ಕೇರಳದ ನಾಣ್ಯವು ಇದನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತದೆ :

- (A) ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇರಳದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವಿನ ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
- (B) ದೇಶದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಗಿಂತ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವೆ ಕಡಿಮೆ ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
- (C) ಉತ್ತಮ ಉದ್ಯೋಗದ ಹುಡುಕಾಟದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಂದ ಕೇರಳದ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ನುರಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವಲಸೆ
- (D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳ ವಿತರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇರಳದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವಿನ ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ



## 156/2024-K

64. Which of the following is/are NOT included in the basic principles of decentralized planning as per the report of the Committee on Decentralization?

(i) Autonomy

(ii) Subsidiarity

(iii) Self-Sufficiency

(iv) Accountability

(v) Transparency

(A) Only (i), (ii) and (iv)

(B) Only (i), (ii) and (v)

(C) Only (ii), (iv) and (v)

(D) Only (i), (iii) and (v)

65. Of the following which is/are the three main components of fund given by the government to local bodies in Kerala?

(i) General Sector Plan (GSP)

(ii) Interest Subvention Fund (ISF)

(iii) Special Component Plan for Scheduled Castes (SCP for SCs)

(iv) Climate Change Fund (CCF)

(v) Tribal Sub-Plan Fund (TSP)

(A) Only (i), (ii) and (v)

(B) Only (i), (iv) and (v)

(C) Only (i), (iii) and (v)

(D) Only (iii), (iv) and (v)

66. Consider the following pairs :

Events/Committee	Year
(i) District Council Bill	: 1996
(ii) 'Ulloor Model'	: 1958
(iii) Sen Committee	: 1990

Which of the above pairs are correctly matched?

(A) Only (i) and (iii)

(B) Only (ii) and (iii)

(C) All the above

(D) None of these

64. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ?

(i) ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ

(ii) ಅಧೀನತೆ

(iii) ಸ್ವಾವಲಂಬನೆ

(iv) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(v) ಪಾರದರ್ಶಕತೆ (ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫರನ್ಸಿ)

(A) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(B) (i), (ii) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

(C) (ii), (iv) ಮತ್ತು (v)

(D) (i), (iii) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

65. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿದ ಮೂರು ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುದು?

(i) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಲಯ ಯೋಜನೆ (GSP)

(ii) ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯ ನಿಧಿ (ISF)

(iii) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಯೋಜನೆ (SCP for SCs)

(iv) ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ನಿಧಿ (CCF)

(v) ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿ (TSP)

(A) (i), (ii) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

(B) (i), (iv) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

(C) (i), (iii) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

(D) (iii), (iv) ಮತ್ತು (v) ಮಾತ್ರ

66. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಘಟನೆಗಳು/ಸಮಿತಿ

ವರ್ಷ

(i) ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಬಿಲ್ : 1996

(ii) 'ಉಲ್ಲೂರು ಮಾದರಿ' : 1958

(iii) ಸೇನ್ ಸಮಿತಿ : 1990

ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ?

(A) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

(D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 156/2024-K

67. Consider the following statements about the District Planning Committee (DPC) :

- (i) It is headed by the District Collector
- (ii) MPs and MLAs are its permanent invitees
- (iii) It consists of 15 members, and its Member Secretary is elected by the members
- (iv) This committee consolidates plans prepared by Panchayats and Municipalities

Which of the following statement is/are TRUE?

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (ii), (iii) and (iv)
- (C) Only (i), (ii) and (iv)
- (D) Only (ii) and (iv)

68. The total cropped area in Kerala as a percentage to total geographical area :

- (A) Increased to 77.72 percent in 1990-91 from 74.24 percent in 1980-81
- (B) Decreased to 60.84 percent in 2005-06 from 79.56 percent in 2000-2001
- (C) Increased to 70.84 percent in 2005-2006 from 62.76 percent in 2000-2001
- (D) Declined to 35.5 percent in 2015-16 from 68.25 percent in 2010-2011

69. Consider the following statements about the Ayyankali Urban Employment Guarantee Scheme :

- (i) It guarantees a minimum of 100 days of employment to all people living in urban areas
- (ii) It guarantees a minimum of 100 days of employment to urban unskilled and matured individuals who are willing to do physical labour
- (iii) It guarantees a minimum of 100 days of employment to both skilled and unskilled people living in all urban households
- (iv) It undertakes all jobs that are usually done under the MGNREGS

Which of the above statements is/are TRUE?

- (A) Only (ii) and (iv)
- (B) Only (ii) and (iii)
- (C) Only (i), (ii), and (iii)
- (D) Only (iii) and (iv)

67. ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿ (DPC) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಇದು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.
- (ii) ಸಂಸದರು ಮತ್ತು ಶಾಸಕರು ಇದರ ಖಾಯಂ ಆಹ್ವಾನಿತರು.
- (iii) ಇದು 15 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ಸದಸ್ಯರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- (iv) ಈ ಸಮಿತಿಯು ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- |                                     |                                  |
|-------------------------------------|----------------------------------|
| (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ            | (B) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ |
| (C) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ | (D) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ        |

68. ಒಟ್ಟು ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಬೆಳೆ ಪ್ರದೇಶ :

- (A) 1980-81 ರಲ್ಲಿ 74.24 ಶೇಕಡಾದಿಂದ 1990-91 ರಲ್ಲಿ 77.72 ಶೇಕಡಾಕ್ಕೆ ಏರಿತು
- (B) 2000-2001 ರಲ್ಲಿ 79.56 ಶೇಕಡಾದಿಂದ 2005-06 ರಲ್ಲಿ 60.84 ಶೇಕಡಾಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ
- (C) 2000-2001ರಲ್ಲಿ 62.76 ಶೇಕಡಾದಿಂದ 2005-06 ರಲ್ಲಿ 70.84 ಶೇಕಡಾಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿದೆ
- (D) 2010-2011 ರಲ್ಲಿ 68.25 ಶೇಕಡಾದಿಂದ 2015-16 ರಲ್ಲಿ 35.5 ಶೇಕಡಾಕ್ಕೆ ಕುಸಿದಿದೆ

69. ಅಯ್ಯಂಕಾಳಿ ನಗರ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) ಇದು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಜನರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (ii) ಇದು ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಿದ್ಧರಿರುವ ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಕೌಶಲ್ಯರಹಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಬುದ್ಧ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (iii) ಇದು ಎಲ್ಲಾ ನಗರಗಳ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ನುರಿತ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯರಹಿತ ಜನರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (iv) ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ MGNREGS ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡುವ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- |                                  |                            |
|----------------------------------|----------------------------|
| (A) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ        | (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ |
| (C) (i), (ii), ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ | (D) (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ |

## 156/2024-K

70. Consider the following statement :

- (i) In 1961, Kerala Panchayat Raj Act was passed which led to the establishment of local bodies in Kerala
- (ii) In 1981, District Councils were established in Kerala, leading to the administrative decentralisation at the district level
- (iii) People's Plan Campaign was started in Kerala two years after the passing of the Kerala Panchayat Raj Act

Which of the above statement is/are NOT TRUE?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Only (iii)
- (D) None of these

71. In planning process, there is a structure of Working Groups and Standing Committees. Different pairs of working groups and standing committees are given below :

Working Groups	Standing Committee
(i) Agriculture Development	– Development
(ii) Women Development	– Development
(iii) Climate Change	– Welfare
(iv) Planning for the development for SCs and STs	– Welfare

Which of the above pair is/are correctly matched?

- (A) Only (i) and (iii)
- (B) Only (ii) and (iv)
- (C) Only (i) and (iv)
- (D) Only (iii) and (iv)

72. Consider the following statements with regard to the fund allocation of LSGs in Kerala in the first decade of Decentralization :

- (i) The percentage of Grants-in Aid to LSGs witnessed a remarkable jump from 20.23 percent of the State Plan Outlay in 1997-1998 to 22.64 percent in 2006-2007
- (ii) The Percentage of Grants-in Aid to the LSGs declined to 18.23 percent of the State Plan Outlay in 2006-2007 from a figure as high as 42.15 percent in 1997-1998
- (iii) The Percentage of Grants-in Aid to the LSGs declined from 26.23 percent of the State Plan Outlay in 1997-1998 to 22.54 percent in 2006-2007.

Which of the above statement is/are correct?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Only (iii)
- (D) None of these

70. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) 1961 ರಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು, ಇದು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು.
- (ii) 1981 ರಲ್ಲಿ, ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು, ಇದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು.
- (iii) ಕೇರಳ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯ್ದೆ ಜಾರಿಯಾದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಪೀಪಲ್ಸ್ ಪ್ಲಾನ್ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

71. ಯೋಜನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ, ಕಾರ್ಯನಿರತ ಗುಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಗಳ ರಚನೆ ಇದೆ. ಕಾರ್ಯ ಗುಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಗಳ ವಿವಿಧ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

ಕಾರ್ಯ ಗುಂಪು	ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿ
(i) ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	: ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(ii) ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	: ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(iii) ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ	: ಕಲ್ಯಾಣ
(iv) ಎಸ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಎಸ್‌ಟಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯೋಜನೆ	: ಕಲ್ಯಾಣ

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಯು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

72. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಮೊದಲ ದಶಕದಲ್ಲಿ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ LSG ಗಳ ನಿಧಿ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (i) LSG ಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಅನುದಾನದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವು 1997-1998 ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ 20.23 ಶೇಕಡದಿಂದ 2006-2007 ರಲ್ಲಿ 22.64 ಶೇಕಡಕ್ಕೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಜಿಗಿತವನ್ನು ಕಂಡಿದೆ.
- (ii) 1997-1998 ರಲ್ಲಿ 42.15 ಶೇಕಡದಷ್ಟಿದ್ದ LSG ಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವು 2006-2007 ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ 18.23 ಶೇಕಡಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿದೆ.
- (iii) LSG ಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನದ ಶೇಕಡಾವಾರು 1997-1998 ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನೆ ವೆಚ್ಚದ 26.23 ಶೇಕಡದಿಂದ 2006-2007 ರಲ್ಲಿ 22.54 ಪ್ರತಿಶತಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 156/2024-K

73. Why is the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) restricted to rural areas?
- (A) To increase wages in rural areas
  - (B) Because there is no scarcity of employment in urban areas
  - (C) Because there is no poverty in urban areas
  - (D) To reduce rural urban distress migration

Table 1. Women's employment according to education levels in Kerala, 15 to 59 years :

Education levels	Women's employment				Change between 2018 and 2021
	2004	2011	2018	2021	
Less than 10 <sup>th</sup> class	35.15	30.61	31.00	38.29	+7.29
Completed 10 <sup>th</sup> class	24.34	25.34	23.49	29.23	+8.49
Completed Plus 2	27.55	24.60	20.74	29.44	+8.7
Graduate	45.42	39.64	36.44	41.68	+6.93
Total	33.93	29.95	28.51	35.48	

Source, National Sample survey, 2004, 2011 and Periodic Labour Force Survey, 2018, 2021

74. Which of the following statements about the relationship between women's education and employment is true?
- (A) Women's employment increases with education
  - (B) Women with the lowest level of education have the highest level of employment
  - (C) Graduation improves women's chances of being employed
  - (D) Women's employment has shown a rising trend over time
75. In Table 1 above, women with the lowest and highest levels of education have higher levels of employment compared to those with middle levels of education throughout the period shown. Between 2018 and 2021, employment increased for all groups but most for those with middle levels of education. In view of the overall economic situation during this period, what would best explain the increase?
- (A) Job creation specifically for women with middle levels of education
  - (B) Skill development programmes for women with middle levels of education
  - (C) Severe economic distress at the household level
  - (D) Economic boom leading to new job creation

73. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆ (MGNREGS) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಏಕೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ?

- (A) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವೇತನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (B) ಏಕೆಂದರೆ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದ ಕೊರತೆ ಇಲ್ಲ
- (C) ಏಕೆಂದರೆ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಡತನವಿಲ್ಲ
- (D) ಗ್ರಾಮೀಣ ನಗರ ಸಂಕಷ್ಟದ ವಲಸೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು

ಕೋಷ್ಟಕ 1 ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಟ್ಟಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮಹಿಳೆಯರ ಉದ್ಯೋಗ, 15 ರಿಂದ 59 ವರ್ಷಗಳು:

ಶಿಕ್ಷಣ ಮಟ್ಟಗಳು	ಮಹಿಳೆಯರ ಉದ್ಯೋಗ				2018 ಮತ್ತು 2021 ರ ನಡುವೆ ಬದಲಾವಣೆ
	2004	2011	2018	2021	
10 ನೇ ತರಗತಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ	35.15	30.61	31.00	38.29	+7.29
10 ನೇ ತರಗತಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ	24.34	25.34	23.49	29.23	+8.49
ಪ್ಲಸ್ 2 ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ	27.55	24.60	20.74	29.44	+8.7
ಪದವೀಧರರು	45.42	39.64	36.44	41.68	+6.93
ಒಟ್ಟು	33.93	29.95	28.51	35.48	

ಮೂಲ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾದರಿ ಸಮೀಕ್ಷೆ 2004, 2011 ಮತ್ತು ಆವರ್ತಕ ಕಾರ್ಮಿಕ ಬಲ ಸಮೀಕ್ಷೆ, 2018, 2021

74. ಮಹಿಳೆಯರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಶಿಕ್ಷಣದೊಂದಿಗೆ ಮಹಿಳೆಯರ ಉದ್ಯೋಗವು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ಕಡಿಮೆ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರು ಅತ್ಯುನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ
- (C) ಪದವೀಧರರು ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುತ್ತದೆ
- (D) ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗವು ಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ

75. ಮೇಲಿನ ಕೋಷ್ಟಕ 1 ರಲ್ಲಿ, ತೋರಿಸಿರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಮ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕಡಿಮೆ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟದ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. 2018 ಮತ್ತು 2021 ರ ನಡುವೆ, ಎಲ್ಲಾ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಮಧ್ಯಮ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನದು. ಈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟಾರೆ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನು ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮಧ್ಯಮ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿ
- (B) ಮಧ್ಯಮ ಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು
- (C) ಮನೆಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟ
- (D) ಆರ್ಥಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು ಹೊಸ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ



**156/2024-K**

76. Kerala is an ageing society with an increasing proportion of population over 60 years and with a high life expectancy that is on par with the developed countries. At present, what is the dominant setting where geriatric care is provided in Kerala?
- (A) Hospitals (B) Households  
(C) Old age homes (D) Care homes
77. There is no income ceiling for reservations for Scheduled Castes (SC) and Tribes (ST) in education and employment. Why is this considered necessary to achieve inclusive development?
- (A) The social nature of caste discrimination  
(B) The economic basis of caste oppression  
(C) SC and ST people have low representation in Parliament  
(D) Work participation rates of SC and ST is very low
78. The Sustainable Development Goals (SDGs) of the United Nations (UN) which has 2030 as the target year represents a broader vision of development compared to the Millennium Development Goals (MDG) which came to an end in 2015. Which of the following represents the broader vision of the SDGs?
- (A) Protect the planet and improve lives  
(B) Ending poverty and hunger  
(C) Ensure environmental sustainability  
(D) Combat HIV AIDS, malaria and other diseases
79. Which of the following would you associate with women's empowerment?
- (A) Punitive measures for engaging in sex selection  
(B) Mobilisation of poor women to achieve livelihood security  
(C) Payment of large dowries  
(D) Appointment of a woman leader from a major political party as a minister
80. The Women in Development (WID) approach was the outcome of global advocacy, research and activism in support of women's development in the 1970s. Which of the following do you associate with the WID approach?
- (A) Reservations for women in government jobs  
(B) Training for women to enter the labour market  
(C) Providing cash transfers to women  
(D) A critique of development from a gender perspective

76. ಕೇರಳವು ವಯಸ್ಸಾದ ಸಮಾಜವಾಗಿದ್ದು, 60 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ, ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ವೃದ್ಧರ ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸೆಟಿಂಗ್ ಯಾವುದು?
- (A) ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು (B) ಕುಟುಂಬಗಳು  
(C) ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳು (D) ಆರೈಕೆ ಮನೆಗಳು
77. ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು (SC) ಮತ್ತು ಪಂಗಡಗಳು (ST) ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅಂತರ್ಗತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಇದು ಏಕೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ?
- (A) ಜಾತಿ ತಾರತಮ್ಯದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ವರೂಪ  
(B) ಜಾತಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಆಧಾರ  
(C) SC ಮತ್ತು ST ಜನರಿಗೆ ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವಿದೆ  
(D) SC ಮತ್ತು ST ಗಳ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ದರಗಳು ತುಂಬಾ ಕಡಿಮೆ
78. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ (UN) ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳು (SDGs), 2015 ರಲ್ಲಿ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಗೋಲ್ಸ್ (MDG) ಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2030 ಅನ್ನು ಗುರಿಯ ವರ್ಷವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವಿಶಾಲ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು SDG ಗಳ ವಿಶಾಲ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ:
- (A) ಗ್ರಹವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿ ಮತ್ತು ಜೀವನವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು  
(B) ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಸಿವನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವುದು  
(C) ಪರಿಸರ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು  
(D) ಎಚ್‌ಐವಿ ಏಡ್ಸ್, ಮಲೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರ ರೋಗಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡುವುದು
79. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನೀವು ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತೀರಿ?
- (A) ಲೈಂಗಿಕ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ದಂಡನೀಯ ಕ್ರಮಗಳು  
(B) ಜೀವನೋಪಾಯದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಬಡ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವುದು  
(C) ದೊಡ್ಡ ವರದಕ್ಷಿಣೆಗಳ ಪಾವತಿ  
(D) ಪ್ರಮುಖ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದಿಂದ ಮಹಿಳಾ ನಾಯಕಿಯನ್ನು ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸುವುದು
80. ವುಮೆನ್ ಇನ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ (WID) ವಿಧಾನವು 1970 ರ ದಶಕದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಜಾಗತಿಕ ಸಮರ್ಥನೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾವಾದದ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನೀವು WID ವಿಧಾನದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತೀರಿ?
- (A) ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ  
(B) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ತರಬೇತಿ  
(C) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನಗದು ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು  
(D) ಲಿಂಗ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವಿಮರ್ಶೆ

**156/2024-K**

81. How does becoming a member of a trade union enable workers from poor families to expand social capital?
- (A) By forming new relationships
  - (B) By learning about labour rights
  - (C) Through bargaining for higher wages
  - (D) All of the above
82. The Government of India provides a gender budget statement with the annual state budget. What does the gender budget statement contain in any specific year?
- (A) Achievements on account of government expenditure on women and girls in the previous three years
  - (B) Analysis of gender gap in human development in the light of budget allocations
  - (C) Budget estimates and actual expenditures towards women and girls
  - (D) All of the above
83. Why are banks willing to give loans without collateral to women organised in Self Help Groups (SHG) but not to individual women?
- (A) High repayment rates of women
  - (B) Women organised in SHGs resolves information asymmetry
  - (C) Government support for women SHGs
  - (D) Women are known to be risk averse
84. People With Disabilities (PWD) suffer from very low employment levels in India. According to National Sample Survey (2017-18), only 23 % of PWD over the age of 15 years are employed in India. This is less than half of the employment of all population for the same age group according to the Periodic Labour Force Survey (2018) data. Which of the following best explains the low employment levels of PWD?
- (A) Lack of appropriate infrastructure
  - (B) Low access to education
  - (C) None of the above
  - (D) (A) and (B)

81. ಟ್ರೇಡ್ ಯೂನಿಯನ್‌ನ ಸದಸ್ಯನಾಗುವುದು ಹೇಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಬಡ ಕುಟುಂಬಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಹೊಸ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಮೂಲಕ  
 (B) ಕಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಲಿಯುವ ಮೂಲಕ  
 (C) ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೂಲಿಗಾಗಿ ಚೌಕಾಸಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ  
 (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
82. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ವಾರ್ಷಿಕ ರಾಜ್ಯ ಬಜೆಟ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಲಿಂಗ ಬಜೆಟ್ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಬಜೆಟ್ ಹೇಳಿಕೆ ಏನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?
- (A) ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಬಾಲಕಿಯರ ಮೇಲಿನ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲಿನ ಸಾಧನೆಗಳು  
 (B) ಬಜೆಟ್ ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಅಂತರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ  
 (C) ಬಜೆಟ್ ಅಂದಾಜುಗಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗಿಯರಿಗೆ ನಿಜವಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು  
 (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
83. ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ (SHG) ಸಂಘಟಿತವಾಗಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೇಲಾಧಾರವಿಲ್ಲದೆ ಸಾಲ ನೀಡಲು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಏಕೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿವೆ ಅದರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಅಲ್ಲ?
- (A) ಮಹಿಳೆಯರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮರುಪಾವತಿ ದರಗಳು  
 (B) SHG ಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಘಟಿತವಾಗಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರು ಮಾಹಿತಿ ಅಸಿಮೆಟ್ರಿಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುತ್ತಾರೆ  
 (C) ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬೆಂಬಲ  
 (D) ಮಹಿಳೆಯರು ಅಪಾಯದಿಂದ ದೂರವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಬಂದಿದೆ
84. ವಿಕಲಚೇತನರು (PWD) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಉದ್ಯೋಗ ಮಟ್ಟದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾದರಿ ಸಮೀಕ್ಷೆ (2017-18) ಪ್ರಕಾರ, 15 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ PWD ಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 23% ಮಾತ್ರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದು ಆವರ್ತಕ ಕಾರ್ಮಿಕ ಬಲ ಸಮೀಕ್ಷೆ (2018) ದತ್ತಾಂಶದ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದೇ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಉದ್ಯೋಗದ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು PWD ಯ ಕಡಿಮೆ ಉದ್ಯೋಗದ ಮಟ್ಟವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೂಕ್ತ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ  
 (B) ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರವೇಶ  
 (C) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ  
 (D) (A) ಮತ್ತು (B)



85. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು NITI ಆಯೋಗದ ಉಪಕ್ರಮಗಳು?

- (i) ಇ-ಅಮೃತ್
- (ii) ಮೆಥನಾಲ್ ಆರ್ಥಿಕತೆ
- (iii) ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗಿ ಜೀವನಶೈಲಿ
- (iv) ಜನರ ಯೋಜನೆ ಅಭಿಯಾನ
- (A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

86. ಹರಿತ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (i) ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವ ನವ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದು ನಾಲ್ಕು ಮಿಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.
- (ii) ಇದು ನೀರಿನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ನಾಲ್ಕು ಉಪ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (iii) ಪಚ್ಚತುರುತ್ತು ಯೋಜನೆಯು ಬಂಜರು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಸಿರು ಮಾಡಲು ಹರಿತ ಕೇರಳಂ ಮಿಷನ್‌ನ ಒಂದು ಸಾಹಸೋದ್ಯಮವಾಗಿದೆ.
- (iv) ಕಸ ಮುಕ್ತ ನವ ಕೇರಳವು ಹರಿತ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ
- (A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (iv) ಮಾತ್ರ

87. ಪುರಸಭೆಗಳು ವ್ಯವಹರಿಸಬೇಕಾದ ಹನ್ನೆರಡನೇ ಶೆಡ್ಯೂಲ್‌ನ ಹದಿನೆಂಟು ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾಗವಾಗಿದೆ?

- (i) ರಸ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೇತುವೆಗಳು
- (ii) ನಗರ ಅಪರಾಧ
- (iii) ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣಗಳ ನೋಂದಣಿ
- (iv) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಲ್ಲದ ಶಕ್ತಿ ಮೂಲಗಳು
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

88. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಇ-ಆಡಳಿತ ಉಪಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಮೂಲಕ ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಇ-ಸೇವನಂ ಒಂದೇ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.
- (ii) ಕೆ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಎಂಬುದು ಕೇರಳದ ಎಲ್‌ಎಸ್‌ಜಿಐಗಳಿಗೆ ಡೇಟಾ ಕೇಂದ್ರಿತ ಪರಿಹಾರವಾಗಿದ್ದು ಅದು ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
- (iii) ಸಿಟಿಜನ್ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- (iv) ಸಂಕೇತಂ ಎಂಬುದು ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಆಗಿದೆ.
- (A) (i), (ii), ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (C) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

## 156/2024-K

89. Which of the following statement is/are correct?

The number of seats of Councillors shall be?

- (i) 25, where the population of the Municipal Council does not exceed 20000
- (ii) 25 for the first 20000 and one each for every 2500 population exceeding 20000, subject to a maximum of 50, for a Municipal Council
- (iii) 50, where the population does not exceed four lakhs for a Municipal Corporation
- (iv) 50 for the first four lakhs and one each for every ten thousand exceeding four lakhs subject to a maximum of 100 Councillors for a Municipal Corporation

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (i) and (iv)
- (C) Only (iii) and (iv)
- (D) Only (ii) and (iv)

90. Which statement about the Ward Committee is/are correct?

- (i) A ward committee is constituted for each ward of the municipality where population exceeds one lakh.
- (ii) Councillor of the ward is the Chairman of the Ward Committee.
- (iii) 20 persons are elected from among members of the resident's association of that ward, which are registered in the Municipality
- (iv) 20 are nominated from persons representing cultural organisations, voluntary organisations, educational institutions, industrial and commercial establishments functioning in that ward

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (ii) and (iii)
- (C) Only (iii) and (iv)
- (D) Only (ii), (iii) and (iv)

91. Which of the following statement is/are correct?

- (i) AMRUT Mission was launched to provide basic civic amenities like water supply, sewerage, transport and parks.
- (ii) AMRUT 2.0 was launched in 2022 to develop water secure cities under Atmanirbhar Bharat.
- (iii) Mission will upscale universal coverage in water supply from 500 cities to 1000 statutory towns.
- (iv) It is a centrally sponsored scheme.

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (i), (ii) and (iv)
- (C) Only (i), (iii) and (iv)
- (D) Only (i) and (iv)

89. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ? ಕೌನ್ಸಿಲರ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

- (i) 25, ಇಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು 20,000 ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ.
  - (ii) ಪುರಸಭೆಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ಗೆ ಮೊದಲ 20000 ಕ್ಕೆ 25 ಮತ್ತು 20,000 ಮೀರಿದ ಪ್ರತಿ 2500 ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ತಲಾ ಒಂದು, ಗರಿಷ್ಠ 50 ಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
  - (iii) 50, ಇಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್‌ಗೆ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ.
  - (iv) ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ 50 ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷ ಮೀರಿದ ಪ್ರತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ತಲಾ ಒಬ್ಬರು, ನಗರಸಭೆಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 100 ಕೌನ್ಸಿಲರ್‌ಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ  
 (B) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
 (C) (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
 (D) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

90. ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ಒಂದು ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಇರುವ ಪುರಸಭೆಯ ಪ್ರತಿ ವಾರ್ಡ್‌ಗೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - (ii) ವಾರ್ಡ್‌ನ ಕೌನ್ಸಿಲರ್ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
  - (iii) ಪುರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆ ವಾರ್ಡ್‌ನ ನಿವಾಸಿಗಳ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ 20 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
  - (iv) ಆ ವಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ 20 ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗೊಂಡಿವೆ.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ  
 (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ  
 (C) (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
 (D) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ನೀರು ಸರಬರಾಜು, ಒಳಚರಂಡಿ, ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಾನವನಗಳಂತಹ ಮೂಲಭೂತ ನಾಗರಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅಮೃತ್ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - (ii) ಆತ್ಮನಿರ್ಭರ ಭಾರತ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಸುರಕ್ಷಿತ ನಗರಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು 2022 ರಲ್ಲಿ ಅಮೃತ್ 2.0 ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.
  - (iii) 500 ನಗರಗಳಿಂದ 1000 ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ನೀರು ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಕವರೇಜ್ ಮಿಷನ್ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.
  - (iv) ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ  
 (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
 (C) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ  
 (D) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ



## 156/2024-K

92. With respect to a District Planning Committee, which of the statement is/are correct?
- (i) DPC consolidates plans prepared by the Panchayats and Municipalities in a district and prepares a draft development plan for the district.
  - (ii) District Collector is ex-officio and Secretary of the Committee
  - (iii) Chairman of the DPC is the President of the District Panchayat.
  - (iv) The District Planning Committee shall prepare an Execution Plan for the district not later than 12 months from the date of sanction of the Perspective Plan for the district by the government.
- (A) Only (i) and (ii)
  - (B) Only (i), (ii) and (iii)
  - (C) Only (i), (iii) and (iv)
  - (D) All of the above ((i), (ii), (iii) and (iv))
93. Choose the most appropriate answer from the options given below :
- (A) The focus of e-Governance is on stakeholders outside the government or the public sector organization
  - (B) E-Governance involves the use of government machinery to improve government operations
  - (C) The relationship between government and citizens is part of the focus of e-Governance
  - (D) E-Governance primarily focuses on providing government services online.
94. \_\_\_\_\_ web portal launched by the Ministry of Panchayati Raj, Government of India has the objective to strengthen e-Governance in Panchayati Raj Institutions (PRIs) across the country by bringing in better transparency in the decentralised planning, progress reporting and work-based accounting.
- (A) e-Taal
  - (B) eGramSahaay
  - (C) eGramSeva
  - (D) eGramSwaraj
95. Choose the most appropriate answer from the options :
- The Open Network for Digital Commerce (ONDC) is
- (A) An application to connect shoppers and retailers for open e-Commerce
  - (B) A company which launched set of specifications to promote open interchange between shoppers, technology platforms and retailers
  - (C) An intermediary to enable interchange between shoppers, banks, technology platforms and retailers
  - (D) A software which helps to create an exclusive e-commerce system for shoppers and retailers

92. ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (i) ಡಿಪಿಸಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಕರಡು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (ii) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪದನಿಮಿತ್ತ ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.
- (iii) ಡಿಪಿಸಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.
- (iv) ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಪರ್ಸೆಕ್ಟಿವ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 12 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii), (iv))
93. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :
- (A) ಇ-ಆಡಳಿತದ ಗಮನವು ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೊರಗಿನ ಪಾಲುದಾರರ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ
- (B) ಇ-ಆಡಳಿತವು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ
- (C) ಇ-ಆಡಳಿತ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವು ಗಮನದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ
- (D) ಇ-ಆಡಳಿತವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.
94. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆ, ಪ್ರಗತಿ ವರದಿ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ಆಧಾರಿತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವಾಲಯವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವ \_\_\_\_\_ ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಉತ್ತಮ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ತರುವ ಮೂಲಕ ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ (PRI) ಇ-ಆಡಳಿತವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (A) e-Taal (B) eGramSahaay
- (C) eGramSeva (D) eGramSwaraj
95. ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ. ಡಿಜಿಟಲ್ ವಾಣಿಜ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಮುಕ್ತ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ (ONDC) ಆಗಿದೆ :
- (A) ಮುಕ್ತ ಇ-ಕಾಮರ್ಸ್‌ಗಾಗಿ ಶಾಪರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್
- (B) ಶಾಪರ್ಸ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವೇದಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನಡುವೆ ಮುಕ್ತ ವಿನಿಮಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ವಿಶೇಷಣಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಕಂಪೆನಿ
- (C) ಶಾಪರ್ಸ್, ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವೇದಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನಡುವೆ ವಿನಿಮಯವನ್ನು ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸಲು ಮಧ್ಯವರ್ತಿ
- (D) ಶಾಪರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾದ ಇ-ಕಾಮರ್ಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್

**156/2024-K**

96. All the below mentioned options except one are considered as Non-Value-Added activities while conducting Government Process Re-engineering :
- (A) Transportation (B) Redundancy  
(C) Inspection (D) Payment
97. The factors-time, cost, complexity, transparency and citizen experience are factors to be considered while measuring \_\_\_\_\_ while considering Government Process Re-engineering for implementing an e-Governance system.
- (A) Service Quality  
(B) Reliability  
(C) Relationship quality  
(D) Engagement quality
98. The type of Information System that would help in answering the question, “What would be the impact on rice production in the state if the average rainfall during the South-West monsoon reduces by 20% this year” is?
- (A) Transaction Processing System  
(B) Management Information System  
(C) Decision Support System  
(D) Knowledge Work System
99. \_\_\_\_\_ adopts a strategy to search through a collection of rules and formulate conclusions called the inference engine.
- (A) Transaction Processing System  
(B) Management Information System  
(C) Decision Support System  
(D) Expert System
100. When the overall objectives of a proposed e-Governance system are to provide users with tools like search engines, forms and documents for download, and email facility for contacting the concerned department, it is targeting \_\_\_\_\_ level of the e-Governance Maturity Model.
- (A) Information  
(B) Interaction  
(C) Transaction  
(D) Transformation

96. ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮರು-ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ನಡೆಸುವಾಗ ಒಂದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯ-ವರ್ಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ :
- (A) ಸಾರಿಗೆ (B) ಪುನರಾವರ್ತನೆ  
(C) ತಪಾಸಣೆ (D) ಪಾವತಿ
97. ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಇ-ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಮರು-ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಅಂಶಗಳು-ಸಮಯ, ವೆಚ್ಚ, ಸಂಕೀರ್ಣತೆ, ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರ ಅನುಭವವನ್ನು ಅಳೆಯುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ \_\_\_\_\_.
- (A) ಸೇವೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟ  
(B) ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ  
(C) ಸಂಬಂಧದ ಗುಣಮಟ್ಟ  
(D) ನಿಶ್ಚಿತಾರ್ಥದ ಗುಣಮಟ್ಟ
98. "ನೈಋತ್ಯ ಮಾನ್ಯನ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ವರ್ಷ ಸರಾಸರಿ ಮಳೆಯು 20% ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾದರೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ" ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದು?
- (A) ಟ್ರಾನ್ಸಾಕ್ಷನ್ ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(B) ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(C) ಡಿಸಿಶನ್ ಸಪೋರ್ಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(D) ನಾಲೆಡ್ಜ್ ವರ್ಕ್ ಸಿಸ್ಟಮ್
99. \_\_\_\_\_ ನಿಯಮಗಳ ಸಂಗ್ರಹದ ಮೂಲಕ ಹುಡುಕುವ ತಂತ್ರವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯದ ಎಂಜಿನ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಟ್ರಾನ್ಸಾಕ್ಷನ್ ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(B) ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(C) ಡಿಸಿಶನ್ ಸಪೋರ್ಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
(D) ಎಕ್ಸ್‌ಪರ್ಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್
100. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಇ-ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸರ್ಚ್ ಇಂಜಿನ್‌ಗಳು, ಫಾರ್ಮ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್‌ಗಳಂತಹ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಇಮೇಲ್ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವಾಗ, ಇದು \_\_\_\_\_ ಮಟ್ಟ ಇ -ಆಡಳಿತ ಪರಿಪಕ್ವತೆಯ ಮಾದರಿ.
- (A) ಮಾಹಿತಿ (B) ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯೆ  
(C) ವಹಿವಾಟು (D) ರೂಪಾಂತರ

**156/2024-K**

**Space for Rough Work**

Space for Rough Work